
SALINAN

 
NOMOR 42, 2012    

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  42  TAHUN 2012 

TENTANG 

   URAIAN TUGAS POKOK, FUNGSI DAN TATA KERJA 

DINAS PENDIDIKAN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

bahwa sebagai pela ks a n a a n leb ih la n ju t keten tu a n 

Pa s a l 29 Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6 

Ta h u n 2012 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Din a s 

Da era h , per lu m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g 

Ura ia n Tu ga s Pokok , Fu n gs i da n Ta ta Ker ja Din a s 

Pendidikan;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1 950 ten tang 

Pembentukan Daerah-da era h Kota Bes a r da lam 

lin gku n ga n Prop in s i Jawa-Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nomor 13  Tahun 1954 (Lembaran Negara Republik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5510);

 

2. Undang-Un da n g Nom or 20 Ta h u n 2 003 ten ta n g 

Sis tem Pen d id ika n Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 78 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4301); 

3. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437), 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lembaran 



 

2

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

4. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2 011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

5. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354);

 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 19 Ta h u n 2005 

ten ta n g Sta n da r Na s ion a l Pen d id ika n (Lem ba ran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 5 Nom or 41 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4496); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005                     

Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4593); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g  Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem baran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 7 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 41 Ta h u n 2007 

ten ta n g Orga n is a s i Pera n gka t Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia  Ta h u n 2007 Nom or 89 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4741); 



 

3

10. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

11. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 57          

Ta h u n 2 007 ten ta n g Petu n ju k Tek n is Pen a ta a n 

Orga n is a s i Pera n gka t Da era h sebagaimana tela h 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i 

 

Nomor 56 Tahun 2010; 

12. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                 

Ta h u n 20 08 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008 

 

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h             

Kota Malang Nomor 57); 

13. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6                  

Ta h u n 2 012 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Din a s Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Ta h u n 2 012 Nom or 6 , Ta m ba h a n Lem baran 

Daerah Kota Malang Nomor 4 );  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG URAIAN TUGAS 

POKOK, FUNGSI DAN TATA KERJ A DINAS 

PENDIDIKAN.   

BAB  I  

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Walikota adalah Walikota Malang. 

3. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Malang. 

4. Dinas Pendidikan adalah Dinas Pendidikan Kota Malang. 

5. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Pendidikan.   



 

4

6. Pera n gka t Da era h a da la h u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m 

pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h ya n g terd ir i da r i Sek reta r ia t 

Da era h , Sekreta r ia t Dewa n Perwa k ila n Ra kya t Da era h , Din a s , 

In s pek tora t , Ba da n , Sa tu a n Polis i Pa m on g Pra ja , Ka n tor , 

Keca m a ta n , Kelu ra h a n , da n Sekreta r ia t Dewa n Pen gu ru s Korp r i, 

serta lembaga lain. 

7. Lem ba ga la in a da la h lem ba ga ya n g d iben tu k s eba ga i pela ks a n a a n 

da r i keten tu a n peru n da n g-u n da n ga n da n tu ga s pem er in ta h a n 

u m u m la in n ya , ya n g d iteta pka n s eba ga i ba gia n da r i Pera n gka t 

Daerah. 

8. Pen d id ika n Da s a r m eru pa ka n jen ja n g pen d id ika n ya n g m ela n da s i 

jen ja n g pen d id ika n m en en ga h , berben tu k Sekola h Da s a r , Ma dra s a h 

Ib t ida iya h , Sekola h Men en ga h Per ta m a (SMP) da n Ma dra s a h 

Tsanawiyah (MTs) atau bentuk lain yang sederajat. 

9. Sekola h Da s a r ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SD a da la h jen ja n g pa lin g 

da s a r pa da pen d id ika n form a l d i In don es ia ya n g d ila ks a n a ka n 

dalam waktu 6 tahun. 

10. Sekola h Men en ga h Per ta m a ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SMP a da la h 

jenjang pendidikan dasar formal di Indonesia setelah menyelesaikan 

pendidikan SD atau yang sederajat yang dilaksanakan dalam kurun 

waktu 3 tahun. 

11. Pen d id ika n Men en ga h a da la h pen d id ika n pa da t in gka t Sekola h 

Men en ga h Um u m (SMU) d is ebu t ju ga Sekola h Men en ga h Ata s 

(SMA), Ma dra s a h Aliya h (MA), Sekola h Men en ga h Keju ru a n (SMK) 

da n Ma dra s a h Aliya h Keju ru a n (MAK) a ta u ben tu k la in ya n g 

sederajat. 

12. Sekola h Men en ga h Ata s ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SMA a da la h 

jen ja n g pen d id ika n m en en ga h s etela h m en a m a tka n SMP a ta u ya n g 

sederajat dan diselesaikan dalam kurun waktu 3 tahun. 

13. Sekola h Men en ga h Keju ru a n ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SMK 

adalah ba gia n da r i s is tem pen d id ika n n a s ion a l ya n g ber tu ju a n 

m em pers ia pka n ten a ga ya n g m em ilik i ketera m pila n da n 

pen geta h u a n s es u a i den ga n kebu tu h a n pers ya ra ta n la pa n ga n ker ja 

da n m a m pu m en gem ba n gka n poten s i d ir in ya da la m m en ga dops i 

dan beradaptasi dengan perkembangan teknologi.  



 

5

14. Pen d id ika n Lu a r Sekola h a da la h u s a h a s a da r u n tu k m en yia pka n 

pes er ta d id ik m em ilik i pen geta h u a n da n ketera m pila n kh u s u s 

s es u a i den ga n keb u tu h a n m ela lu i kegia ta n b im bin ga n , pengajaran 

dan/atau latihan yang diselenggarakan di luar sekolah. 

15. Pen d id ika n An a k Us ia Din i a da la h jen ja n g pen d id ika n s ebelu m 

jen ja n g pen d id ika n da s a r ya n g m eru pa ka n s u a tu u pa ya pem bin a a n 

ya n g d itu ju ka n ba gi a n a k s eja k la h ir s a m pa i den ga n u s ia en a m 

tahu n ya n g d ila ku ka n m ela lu i pem ber ia n ra n gs a n ga n p en d id ika n 

u n tu k m em ba n tu per tu m bu h a n da n p erkem ba n ga n ja s m a n i da n 

roh a n i a ga r a n a k m em ilik i kes ia pa n da la m m em a s u k i pen d id ika n 

leb ih la n ju t , ya n g d is elen gga ra ka n pa da ja lu r form a l, n on form a l, 

dan informal. 

16. Pen d id ika n Kh u s u s a da la h  pen d id ika n ba gi pes er ta d id ik ya n g 

m em ilik i t in gka t kes u lita n da la m m en giku t i p ros es pem bela ja ra n 

ka ren a kela in a n fis ik , em os ion a l, m en ta l, s os ia l, da n / a ta u m em ilik i 

potensi kecerdasan dan bakat istimewa. 

17. Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s a da la h  pen d id ika n ba gi pes er ta d id ik 

d i da era h terpen cil a ta u terbela ka n g, m a s ya ra ka t a da t ya n g 

terpen cil, da n / a ta u m en ga la m i ben ca n a a la m , ben ca n a s os ia l, da n 

tidak mampu dari segi ekonomi. 

18. Ku riku lu m a da la h s epera n gka t ren ca n a da n p en ga tu ra n m en gen a i 

tu ju a n , is i, da n ba h a n pela ja ra n s er ta ca ra ya n g d igu n a ka n s eba ga i 

pedom a n pen yelen gga ra a n kegia ta n pem bela ja ra n u n tu k m en ca pa i 

tujuan pendidikan tertentu. 

19. Un it Pela ks a n a Tekn is ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t UPT adalah unsur 

pela ks a n a kegia ta n tekn is opera s ion a l da n / a ta u kegia ta n tekn is 

penunjang Dinas Pendidikan. 

20. J a ba ta n Fu n gs ion a l a da la h kedu du k a n ya n g m en u n ju kka n tu ga s , 

ta n ggu n g ja wa b , wewen a n g da n h a k s eora n g Pega wa i Neger i Sip il 

da la m s u a tu s a tu a n orga n is a s i ya n g da la m pela ks a n a a n tu ga snya 

d ida s a rka n pa da kea h lia n da n / a ta u ketera m pila n ter ten tu s er ta 

bersifat mandiri.          



 

6

BAB  II 

KEDUDUKAN, TUGAS POKOK DAN FUNGSI  

Pasal  2  

(1) Dinas Pendidikan m eru pa ka n pela ks a n a Oton om i Da era h d i b ida n g 

pendidikan. 

(2) Dinas Pendidikan d ip im pin oleh Kepa la Din a s ya n g da la m 

m ela ks a n a ka n tu ga s n ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g jawab 

kepada Walikota melalui Sekretaris Daerah.  

Pasal  3  

(1) Din a s Pen d id ika n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yu s u n a n d a n 

pela ks a n a a n keb ija ka n u ru s a n pem er in ta h a n da era h d i b ida n g 

pendidikan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

ayat (1), Dinas Pendidikan mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n teknis d i b ida n g 

pendidikan; 

b. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pendidikan; 

c. pelaksanaan dan sosialisasi standar nasional pendidikan; 

d. pen yelen gga ra a n da n pen gelola a n pen d id ika n a n a k u s ia d in i, 

Pen d id ika n Da s a r , Pen d id ika n Men en ga h da n pen d id ika n 

nonformal; 

e. pen yelen gga ra a n da n / a ta u pen gelola a n s a tu a n pen d id ika n 

sekolah dasar bertaraf internasional;  

f. pen yelen gga ra a n da n / a ta u pen gelola a n pen d id ika n berba s is 

keunggulan lokal pada pendidikan dasar dan menengah; 

g. pem ber ia n du ku n ga n s u m ber da ya terh a da p pen yelen gga ra a n 

pelayanan pendidikan; 

h. pem a n ta u a n da n eva lu a s i s a tu a n pen d id ika n s ekola h da s a r 

bertaraf internasional; 

i. perem a ja a n da ta da la m s is tem in fom a s i m a n a jem en pen d id ika n 

nasional; 

j. pelaksanaan koord in a s i da n s u pervis i pengembangan 

kurikulum tingkat satuan pendidikan pada pendidikan dasar; 

k. pelaksanaan s os ia lis a s i kera n gka da s a r da n s t ru k tu r ku r iku lu m 

pendidikan a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , da n pen d id ika n 

menengah; 



 

7

l. pelaksanaan s os ia lis a s i da n im plem en ta s i s ta n da r is i d a n 

standar kompetensi lulusan pendidikan dasar; 

m. pelaksanaan s os ia lis a s i da n fa s ilita s i im p lem en ta s i ku r iku lu m 

t in gka t s a tu a n pen d id ika n pa da pen d id ika n a n a k u s ia d in i da n 

pendidikan dasar; 

n. pen ga wa s a n pela ks a n a a n ku r iku lu m t in gka t s a tu a n pen d id ika n 

pada pendidikan dasar; 

o. pen ga wa s a n terh a da p pem en u h a n s ta n da r n a s ion a l s a ra n a da n 

p ra s a ra n a pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah, dan pendidikan nonformal; 

p. pen ga wa s a n pen da ya gu n a a n ba n tu a n s a ra n a da n p ra s a ra n a 

pendidikan; 

q. pen ga wa s a n pen ggu n a a n bu ku pela ja ra n pen d id ika n a n a k u s ia 

dini, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n m en en ga h , da n pen d id ika n 

nonformal; 

r. peren ca n a a n kebu tu h a n pen d id ik da n ten a ga kepen d id ika n 

pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n 

menengah dan pendidikan nonformal sesuai kewenangannya; 

s. pem bin a a n da n pen gem ba n ga n pen d id ik da n ten a ga 

kepen d id ika n pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah dan pendidikan nonformal; 

t. pembantuan pela ks a n a a n u jia n n a s ion a l pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah dan pendidikan nonformal; 

u. pelaksanaan koord in a s i, fa s ilita s i, m on itor in g, da n eva lu a s i 

pelaksanaan ujian sekolah; 

v. pela ks a n a a n eva lu a s i pen gelola , s a tu a n , ja lu r , jen ja n g, da n jen is 

pen d id ika n pa da pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , 

pendidikan menengah dan pendidikan nonformal; 

w. pela ks a n a a n eva lu a s i pen ca pa ia n s ta n da r n a s ion a l pen d id ika n 

pa da pen d id ika n a n a k u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n 

menengah dan pendidikan nonformal; 

x. pembantuan pem er in ta h da la m a k red ita s i pen d id ika n 

nonformal; 

y. pelaksanaan s u pervis i da n fa s ilita s i s a tu a n pen d id ika n a n a k 

u s ia d in i, pen d id ika n da s a r , pen d id ika n m en en ga h d a n 

pen d id ika n n on form a l da la m pen ja m in a n m u tu u n tu k 

memenuhi standar nasional pendidikan; 



 

8

z. pelaksanaan s u pervis i da n fa s ilita s i s a tu a n pen d id ika n ber ta ra f 

internasional dalam penjaminan mutu untuk memenuhi standar 

internasional; 

aa. pelaksanaan s u pervis i da n fa s ilita s i s a tu a n pen d id ika n berba s is 

keunggulan lokal dalam penjaminan mutu; 

bb. pengeva lu a s ia n pela ks a n a a n da n da m pa k pen ja m in a n m u tu 

satuan pendidikan; 

cc. pela ks a n a a n da n pem bin a a n kes is wa a n d i b ida n g kepem u da a n , 

olah raga, kesenian dan budaya; 

dd. pemberian pertimbangan teknis perizinan di bidang pendidikan; 

ee. pem ber ia n da n pen ca bu ta n per izin a n d i b ida n g pendidikan yang 

menjadi kewenangannya; 

ff. pela ks a n a a n pen yid ika n t in da k p ida n a pela n gga ra n d i b ida n g 

pen d id ika n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan; 

gg. pela ks a n a a n pem belia n / pen ga da a n a ta u pem ba n gu n a n a s et 

teta p berwu ju d ya n g a ka n d igu n a ka n da la m ra n gka 

penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

hh. pela ks a n a a n pem elih a ra a n ba ra n g m ilik da era h ya n g d igu n a ka n 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

ii. pela ks a n a a n keb ija ka n pen gelola a n ba ra n g m ilik da era h ya n g 

berada dalam penguasaannya; 

jj. pelaksanaan pendataan potensi retribusi daerah; 

kk. pelaksanaan pemungutan penerimaan bukan pajak daerah; 

ll. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

mm. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

nn. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

oo. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang pendidikan; 

pp. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i w eb s ite 

Pemerintah Daerah; 

qq. pen gelola a n a dm in is t ra s i u m u m m elipu t i pen yu s u n a n p rogra m , 

keta ta la ks a n a a n , keta ta u s a h a a n , keu a n ga n , kepega wa ia n , 

ru m a h ta n gga , per len gka pa n , keh u m a s a n , kepu s ta ka a n da n 

kearsipan; 



 

9

rr. pemberdayaan dan pembinaan jabatan fungsional; 

ss. penyelenggaraan UPT dan jabatan fungsional; 

tt. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

uu. pelaksanaan fungsi lain ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i 

dengan tugas pokoknya.   

BAB  III 

SUSUNAN ORGANISASI  

Pasal  4  

(1) Susunan Organisasi Dinas Pendidikan, terdiri dari : 

a. Kepala Dinas; 

b. Sekretariat, terdiri dari : 

1) Subbagian Penyusunan Program; 

2) Subbagian Keuangan; 

3) Subbagian Umum. 

c. Bidang Pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n 

Layanan Khusus, terdiri dari : 

1) Seksi Kurikulum; 

2) Seksi Sarana dan Prasarana; 

3) Seksi Kelembagaan dan Kesiswaan Akademis. 

d. Bidang Pendidikan SMP, SMA dan SMK, terdiri dari : 

1) Seksi Pelaksanaan Kurikulum; 

2) Seksi Sarana dan Prasarana; 

3) Seksi Kelembagaan dan Kesiswaan Akademis. 

e. Bidang Pendidikan Nonformal dan Informal, terdiri dari : 

1) Seksi Pendidikan Anak Usia Dini; 

2) Seksi Kursus, Kelembagaan dan Pendidikan Masyarakat; 

3) Seksi Pendidikan Informal. 

f. Bidang Tenaga Fungsional Kependidikan, terdiri dari : 

1) Seksi Tenaga Fungsional Pendidikan SD; 

2) Seksi Tenaga Fungsional Pendidikan SMP, SMA dan SMK; 

3) Seksi Tenaga Fungsional Non Guru. 

g. UPT;  

h. Kelompok Jabatan Fungsional.  



 

10

(2) Sekreta r ia t d ip im pin oleh Sekreta r is da n Bida n g d ip im pin oleh 

Kepa la Bida n g ya n g da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n 

fu n gs in ya bera da d i ba wa h da n ber ta n ggu n g ja wa b kepa da Kepa la 

Dinas.    

BAB  IV 

URAIAN TUGAS DAN FUNGSI  

Bagian Kesatu 
Kepala Dinas  

Pasal  5  

Kepa la Din a s m em pu n ya i tu ga s m en yelen gga ra ka n tu ga s pokok da n 

fu n gs i s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 3 , m en gkoord in a s ika n da n 

melakukan pen gen da lia n in tern a l terh a da p u n it ker ja d i ba wa h n ya s erta 

m ela ks a n a ka n tu ga s la in ya n g d iber ika n oleh Wa likota s es u a i tu ga s da n 

fungsinya.  

Bagian Kedua 
Sekretariat  

Pasal  6  

(1) Sekreta r ia t m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen gelola a n administrasi 

u m u m m elipu t i pen yu s u n a n p rogra m , keta ta la ks a n a a n , 

keta ta u s a h a a n , keu a n ga n , kepega wa ia n , u ru s a n ru m a h ta n gga , 

perlengkapan, kehumasan dan kepustakaan serta kearsipan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

ayat (1), Sekretariat mempunyai fungsi :  

a. pen yu s u n a n Ren ca n a Stra tegis (Ren s tra ) da n Ren ca n a Ker ja 

(Renja); 

b. penyusunan Rencana Kerja Anggaran (RKA); 

c. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n 

(DPA) dan Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

d. penyusunan Penetapan Kinerja (PK); 

e. pela ks a n a a n da n pem bin a a n keta ta u s a h a a n , keta ta la ks a n a a n 

dan kearsipan; 

f. pen gelola a n u ru s a n keh u m a s a n , kep rotokola n da n 

kepustakaan; 

g. pelaksanaan urusan rumah tangga; 

h. pelaksanaan administrasi dan pembinaan kepegawaian; 



 

11

i. pela ks a n a a n pem belia n / pen ga da a n a ta u pem ba n gu n a n a s et 

teta p berwu ju d ya n g a ka n d igu n a ka n da la m ra n gka 

penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

j. pela ks a n a a n pem elih a ra a n ba ra n g m ilik da era h ya n g d igu n a ka n 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

k. pelaksanaan kebijakan pengelolaan barang milik daerah; 

l. pengelolaan anggaran;   



 

12

m. pela ks a n a a n a dm in is t ra s i keu a n ga n da n pem ba ya ra n ga ji 

pegawai; 

n. pela ks a n a a n ver ifika s i Su ra t Per ta n ggu n gja wa ba n (SPJ ) 

keuangan; 

o. pen gkoord in a s ia n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Min im a l 

(SPM); 

p. pengkoordinasian penyusunan tindak lanjut hasil pemeriksaan; 

q. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

r. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

s. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

t. penyusunan Laporan Akuntabilitas Kinerja Perangkat Daerah; 

u. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang pendidikan; 

v. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i webs ite 

Pemerintah Daerah; 

w. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

x. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Din a s 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  7  

(1) Sekretariat terdiri dari: 

a. Subbagian Penyusunan Program; 

b. Subbagian Keuangan; 

c. Subbagian Umum. 

(2) Masing-m a s in g Su bba gia n d ip im pin oleh Kepa la Su bba gia n ya n g 

da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya bera da d i ba wa h 

dan bertanggung jawab kepada Sekretaris.  

Pasal  8  

(1) Su bba gia n Pen yu s u n a n Progra m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

penyusunan program, evaluasi dan pelaporan.  

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

ayat (1), Subbagian Penyusunan Program mempunyai fungsi : 



 

13

a. pen yu s u n a n Ren ca n a Stra tegis (Ren s tra ) da n Ren ca n a Ker ja 

(Renja); 

b. penyusunan Rencana Kerja Anggaran (RKA);  

c. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n 

(DPA) dan Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA);   



 

14

d. penyusunan Penetapan Kinerja (PK); 

e. pen yu s u n a n la pora n da n doku m en ta s i pela ks a n a a n p rogra m 

dan kegiatan; 

f. pen yu s u n a n la pora n pen era pa n da n pen ca pa ia n Standar 

Pelayanan Minimal (SPM); 

g. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) 

dan Standar Operasional dan Prosedur (SOP); 

h. penyusunan tindak lanjut hasil pemeriksaan; 

i. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

j. pela ks a n a a n pen gu ku ra n In deks Kepu a s a n Ma s ya ra ka t (IKM) 

da n / a ta u pela ks a n a a n pen gu m pu la n pen da pa t pela n gga n 

s eca ra per iod ik ya n g ber tu ju a n u n tu k m em perba ik i ku a lita s 

layanan; 

k. penyusunan Laporan Akuntabilitas Kinerja Perangkat Daerah; 

l. pen ya m pa ia n da ta h a s il pem ba n gu n a n da n in form a s i la in n ya 

terka it la ya n a n pu b lik s eca ra berka la m ela lu i webs ite 

Pemerintah Daerah; 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

dengan tugas pokoknya.  

Pasal  9  

(1) Su bba gia n Keu a n ga n m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen gelola a n 

anggaran dan administrasi keuangan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

ayat (1), Subbagian Keuangan mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) dan 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

b. pelaksanaan penatausahaan keuangan; 

c. pela ks a n a a n ver ifika s i Su ra t Per ta n ggu n gja wa ba n (SPJ ) 

keuangan; 

d. penyusunan dan penyampaian laporan penggunaan anggaran; 

e. pen yu s u n a n da n p en ya m pa ia n la pora n keu a n ga n s em es tera n 

dan akhir tahun; 

f. pen yu s u n a n a dm in is t ra s i da n pela ks a n a a n pem ba ya ra n ga ji 

pegawai; 



 

15

g. pen er im a a n , pen ga dm in is t ra s ia n da n pen yetora n penerimaan 

bukan pajak daerah;   



 

16

h. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

i. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

j. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

tugas pokoknya.  

Pasal  10  

(1) Su bba gia n Um u m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen gelola a n 

a dm in is t ra s i u m u m m elipu t i keta ta la ks a n a a n , keta ta u s a h a a n , 

kepegawaian, urusan rumah tangga, perlengkapan, kehumasan dan 

kepustakaan serta kearsipan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

ayat (1), Subbagian Umum mempunyai fungsi : 

a. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) dan 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA);  

b. pelaksanaan  ketatausahaan, ketatalaksanaan dan kearsipan; 

c. pelaksanaan administrasi kepegawaian; 

d. pelaksanaan kehumasan, keprotokolan dan kepustakaan; 

e. pelaksanaan urusan rumah tangga; 

f. pela ks a n a a n pem belia n / pen ga da a n a ta u pem ba n gu n a n a s et 

teta p berwu ju d ya n g a ka n d igu n a ka n da la m ra n gka 

penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

g. pela ks a n a a n pem elih a ra a n ba ra n g m ilik da era h ya n g d igu n a ka n 

dalam rangka penyelenggaraan tugas pokok dan fungsi; 

h. pelaksanaan dan penatausahaan barang milik daerah; 

i. pengelolaan pengaduan masyarakat di bidang pendidikan; 

j. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

k. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

l. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Sekreta r is s es u a i 

dengan tugas pokoknya.    



 

17

Bagian Ketiga 
Bidang Pendidikan SD, Pendidikan Khusus  

dan Pendidikan Layanan Khusus  

Pasal  11  

(1) Bidang Pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n 

La ya n a n Kh u s u s m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen yelen gga ra a n 

pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n 

Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A). 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Bidang Pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n 

Layanan Khusus mempunyai fungsi : 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bidang 

Pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n 

Khusus; 

b. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis b idang pen yelen gga ra a n pen d id ika n SD, Pen d id ik a n 

Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pen d id ika n 

kesetaraan (Kejar Paket A); 

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pen yelen gga ra a n pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n 

Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 

d. pela ks a n a a n pen yu s u n a n ka len der pen d id ika n da n keten tu a n 

ju m la h ja m bela ja r efek t if s et ia p ta h u n ba gi pendidikan SD, 

Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A);  

e. pela ks a n a a n p rogra m kegia ta n bela ja r Pen d id ika n Kh u s u s da n 

Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s da n ku r iku lu m SD da n pen d id ika n 

kesetaraan (Kejar Paket A); 

f. pen yu s u n a n da n pen eta pa n p rogra m kegia ta n bela ja r 

Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s da n 

ku r iku lu m m u a ta n loka l SD da n pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 

g. pela ks a n a a n pen gen da lia n m u tu pen d id ika n m ela lu i pen ila ia n 

p ros es da n h a s il bela ja r pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n 

Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 



 

18

h. pen yu s u n a n ren ca n a , pen ga da a n , pen d is t r ibu s ia n , 

pen da ya gu n a a n da n pera wa ta n s a ra n a p ra s a ra n a pen d id ika n 

SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s serta 

pendidikan kesetaraan (Kejar         Paket A); 

i. pen in gka ta n da n pen gem ba n ga n perpu s ta ka a n s ekola h , 

la bora tor iu m , s a ra n a da n p ra s a ra n a pen d id ika n SD, Pen d id ika n 

Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s serta pendidikan 

kesetaraan (Kejar         Paket A); 

j. pela ks a n a a n m on itor in g da n eva lu a s i k in er ja SD, Pen d id ika n 

Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pen d id ika n 

kesetaraan (Kejar Paket A) 

k. fa s ilita s i pela ks a n a a n a k red ita s i s ekola h t in gka t pen d id ika n SD, 

Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s serta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

l. pela ks a n a a n koord in a s i da n ren ca n a ker ja s a m a den ga n p ih a k 

la in ba gi pen gem ba n ga n pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s 

da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket A); 

m. pen eta pa n s ta n da r kom peten s i s is wa pen d id ika n SD, 

Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta 

pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket A) s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan; 

n. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

o. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

p. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

q. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

r. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

s. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

t. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Din a s 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  12  

(1) Bidang Pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n 

Layanan Khusus, terdiri dari : 

a. Seksi Kurikulum; 



 

19

b. Seksi Sarana dan Prasarana; 

c. Seksi Kelembagaan dan Kesiswaan Akademis.   



 

20

(2) Masing-m a s in g Seks i d ip im pin oleh Kepa la Seks i ya n g da la m 

m ela ku ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya bera da d i ba wa h da n 

bertanggung jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  13  

(1) Seks i Ku r iku lu m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pela ks a n a a n 

ku r iku lu m pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n 

Layanan Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A). 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Seksi Kurikulum mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

b ida n g ku r iku lu m pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n 

Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s serta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 

b. pen yia pa n ba h a n pen yu s u n a n peren ca n a a n da n pela ks a n a a n 

p rogra m d i b ida n g ku r iku lu m SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n 

Pendidikan Layanan Khusus; 

c. pen yia pa n ba h a n pen yu s u n a n ka len der pen d id ika n da n 

keten tu a n ju m la h ja m b ela ja r efek t if s et ia p ta h u n ba gi 

pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n 

Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A);  

d. pen yia pa n pela ks a n a a n p rogra m kegia ta n bela ja r Pen d id ika n 

Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket A) dan kurikulum SD; 

e. pen gu m pu la n da n a n a lis a da ta pen eta pa n p rogra m kegia ta n 

belajar Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s 

serta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket A) da n ku r iku lu m 

muatan lokal SD; 

f. pela ks a n a a n pen gen da lia n m u tu pen d id ika n m ela lu i pen ila ia n 

p ros es da n h a s il bela ja r pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n 

Pendidikan La ya n a n Kh u s u s s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 

g. pela ks a n a a n m on itor in g da n eva lu a s i k in er ja SD, Pen d id ika n 

Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket A); 

h. pen geva lu a s ia n pela ks a n a a n ku r iku lu m n a s ion a l da n m u a ta n 

loka l ba gi pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n 

Layanan Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 



 

21  



 

22

i. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

j. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n  pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  14  

(1) Seks i Sa ra n a da n Pra s a ra n a m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen gelola a n s a ra n a da n p ra s a n a pen d id ika n SD, Pen d id ika n 

Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket A). 

(2) Un tu k m ela ks n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t 

(1), Seksi Sarana dan Prasarana mempunyai fungsi :  

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

b ida n g Sa ra n a da n Pra s a ra n a Pen d id ika n SD, Pen d id ika n 

Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket A); 

b. pen yia pa n ba h a n pen yu s u n a n peren ca n a a n da n pela ks a n a a n 

p rogra m d i b ida n g Sa ra n a da n Pra s a ra n a Pen d id ika n SD, 

Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

c. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta s a ra n a da n p ra s a ra n a 

pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n 

Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

d. pela ks a n a a n a n a lis a kebu tu h a n s a ra n a da n p ra s a ra n a 

pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n 

Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A);; 

e. pela ks a n a a n pen ga da a n , pen d is t r ibu s ia n da n pem elih a ra a n  

s a ra n a da n p ra s a ra n a pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n 

Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 



 

23

f. pem ber ia n fa s ilita s i pen ga da a n s a ra n a da n p ra s a ra n a ba gi 

pendidikan SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n 

Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

g. pela ks a n a a n eva lu a s i pen da ya gu n a a n s a ra n a  da n p ra s a ra n a 

ba gi pen d id ika n SD, Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n 

Layanan Khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

h. pela ks a n a a n pem bin a a n , pen in gka ta n da n pengembangan 

perpu s ta ka a n da n la bora tor iu m s ekola h ba gi pen d id ika n SD, 

Pen d id ika n Kh u s u s da n Pen d id ika n La ya n a n Kh u s u s s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

i. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

j. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  15  

(1) Seksi Kelem ba ga a n da n Kes is wa a n Aka dem is m ela ks a n a ka n tu ga s 

pokok pelayanan kelem ba ga a n da n kes is wa a n pen d id ika n SD, 

pen d id ika n kh u s u s da n pen d id ika n la ya n a n kh u s u s s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A). 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

a ya t (1 ), Seksi Kelem ba ga a n da n Kes is wa a n Aka dem is mempunyai 

fungsi :  

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang kelem ba ga a n da n kes is wa a n pen d id ika n SD, pen d id ika n 

kh u s u s da n pen d id ika n la ya n a n kh u s u s s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket A); 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g kelem ba ga a n da n kes is wa a n pen d id ika n SD, 

pen d id ika n kh u s u s da n pen d id ika n la ya n a n kh u s u s s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 



 

24

c. pen yu s u n a n ren ca n a kegia ta n pem bin a a n kelem ba ga a n 

pen d id ika n SD, pen d id ika n kh u s u s da n pen d id ika n la ya n a n 

khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

d. pen yu s u n a n petu n ju k pela ks a n a a n pen er im a a n s is wa ba ru da n 

usaha kesehatan sekolah; 

e. pen yu s u n a n ren ca n a kegia ta n ker ja s a m a den ga n p ih a k la in d i 

bidang pen d id ika n SD, pen d id ika n kh u s u s da n pen d id ika n 

layanan khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

f. pem a n ta u a n da n eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n ker ja s a m a d i 

bidang pen d id ika n SD, pen d id ika n kh u s u s da n pen d id ika n 

layanan khusus serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

g. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta lem ba ga pen d id ika n SD, 

pen d id ika n kh u s u s da n pen d id ika n la ya n a n kh u s u s s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A);  

h. pengumpu la n da n pen gola h a n da ta kesiswaan pen d id ika n SD, 

pen d id ika n kh u s u s da n pen d id ika n la ya n a n kh u s u s s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket A); 

i. pen gkoord in a s ia n da n pem ber ia n fa s ilita s i kegia ta n pem bin a a n 

kelembagaan pen d id ika n SD, pen d id ika n kh u s u s da n 

pen d id ika n la ya n a n kh u s u s s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 

j. pembinaan lomba prestasi, gugus sekolah dan akreditasi; 

k. pen yu s u n a n  pedom a n tekn is pa r t is ipa s i m a s ya ra ka t da la m 

penyelenggaraan pen d id ika n SD, pen d id ika n kh u s u s da n 

pen d id ika n la ya n a n kh u s u s s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r 

Paket A); 

l. pem er iks a a n u s u l m u ta s i s is wa SD/SDLB s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan; 

m. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

n. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

o. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

r. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  



 

25  



 

26

Bagian Keempat 
Bidang Pendidikan SMP, SMA dan SMK  

Pasal  16  

(1) Bida n g Pen d id ika n SMP, SMA da n SMK m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen yelen gga ra a n pen d id ika n SMP, SMA da n SMK serta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C). 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Bida n g Pen d id ika n SMP, SMA da n SMK m em pu n ya i fu n gs i 

: 

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bidang 

Pendidikan SMP, SMA dan SMK; 

b. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis penyelenggaraan pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

penyelenggaraan pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

d. pela ks a n a a n ka len der pen d id ika n da n keten tu a n ju m la h ja m 

bela ja r efek t if s et ia p ta h u n t in gka t pendidikan SMP, SMA da n 

SMK serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C);  

e. pela ks a n a a n p rogra m kegia ta n bela ja r pendidikan SMP, SMA 

da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B da n Pa k et 

C); 

f. pen yu s u n a n da n pen eta pa n ku r iku lu m m u a ta n lok a l 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan           Paket C);  

g. pela ks a n a a n pen gen da lia n m u tu pen d id ika n m ela lu i pen ila ia n 

p ros es da n h a s il bela ja r pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

h. pen yu s u n a n ren ca n a , pen ga da a n , pen d is t r ibu s ia n , 

pen da ya gu n a a n da n pera wa ta n s a ra n a da n p ra s a ra n a 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C); 

i. pen in gka ta n da n pen gem ba n ga n perpu s ta ka a n s ekola h , 

la bora tor iu m , s a ra n a da n p ra s a ra n a pendidikan SMP, SMA da n 

SMK serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

j. pela ks a n a a n m on itor in g da n eva lu a s i k in er ja SMP, SMA da n 

SMK serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 



 

27  



 

28

k. fa s ilita s i pela ks a n a a n a k red ita s i s ekola h t in gka t pendidikan 

SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B 

dan Paket C); 

l. pela ks a n a a n pem bin a a n terh a da p pen yelen gga ra a n pendidikan 

SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B 

dan             Paket C); 

m. pela ks a n a a n koord in a s i da n ren ca n a ker ja s a m a den ga n p ih a k 

la in ba gi pen gem ba n ga n pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

n. pen eta pa n s ta n da r kom peten s i s is wa pendidikan SMP, SMA da n 

SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B da n Pa ket C) 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 

o. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

p. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

q. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

r. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

s. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

t. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

u. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Din a s 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  17  

(1) Bidang Pendidikan SMP, SMA dan SMK terdiri dari : 

a. Seksi Pelaksanaan Kurikulum; 

b. Seksi Sarana dan Prasarana; 

c. Seksi Kelembagaan dan Kesiswaan Akademis. 

(2) Masing-m a s in g Seks i d ip im pin oleh Kepa la Seks i ya n g da la m 

m ela ku ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya bera da d i ba wa h da n 

bertanggung jawab kepada Kepala Bidang.  

Pasal  18  

(1) Seks i Ku r iku lu m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pela ksanaan 

kurikulum pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C). 



 

29

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

ayat (1), Seksi Kurikulum mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

b ida n g ku r iku lu m pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g kurikulum pendidikan SMP, SMA da n SMK 

serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

c. pen yia pa n ba h a n pen yu s u n a n  ka len der  pen d id ika n da n 

keten tu a n ju m la h ja m bela ja r efek t if s et ia p ta h u n ba gi 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C);  

d. pen yia pa n pela ks a n a a n  ku r iku lu m pendidikan SMP, SMA da n 

SMK serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

e. pela ks a n a a n pem bin a a n terh a da p pen yelen gga ra a n pendidikan 

SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B 

dan              Paket C); 

f. pela ks a n a a n pen gen da lia n m u tu pen d id ika n m ela lu i pen ila ia n 

p ros es da n  h a s il bela ja r pen d id ika n SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

g. pela ks a n a a n m on itor in g da n eva lu a s i k in erja SMP, SMA da n 

SMK serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

h. pen geva lu a s ia n pela ks a n a a n ku r iku lu m n a s ion a l  ba gi 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C); 

i. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

j. pela ks a n a a n Sta n d a r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.    



 

30

Pasal  19  

(1) Seks i Sa ra n a da n Pra s a ra n a m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pen gelola a n s a ra n a da n p ra s a n a pendidikan SMP, SMA da n SMK 

serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C). 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pada       

ayat (1), Seksi Sarana dan Prasarana mempunyai fungsi :  

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pen gelola a n s a ra n a da n p ra s a n a pendidikan SMP, SMA 

da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B da n Pa ket 

C); 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g pen gelola a n s a ra n a da n p ra s a n a pendidikan 

SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B 

dan             Paket C); 

c. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta s a ra n a da n p ra s a ra n a 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C); 

d. pela ks a n a a n a n a lis a kebu tu h a n s a ra n a d a n p ra s a ra n a 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C); 

e. pela ks a n a a n pen ga da a n , pen d is t r ibu s ia n da n pem elih a ra a n 

s a ra n a da n p ra s a ra n a pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

f. pem ber ia n fa s ilita s i pen ga da a n s a ra n a da n p ra s a ra n a ba gi 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C); 

g. pela ks a n a a n eva lu a s i pen da ya gu n a a n s a ra n a  da n p ra s a ra n a 

bagi pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

h. pela ks a n a a n pem bin a a n , pen in gka ta n da n pen gem ba n ga n 

perpu s ta ka a n , la bora tor iu m , s a ra n a da n p ra s a ra n a s ekola h ba gi 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C); 

i. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

j. pela ks a n a a n Sta n d a r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 



 

31  



 

32

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  20  

(1) Seksi Kelem ba ga a n da n Kes is wa a n Aka dem is m ela ks a n a ka n tu ga s 

pokok pela ya n a n kelem ba ga a n da n kes is wa a n pendidikan SMP, 

SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B da n 

Paket C). 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

a ya t (1 ), Seksi Kelem ba ga a n da n Kes is wa a n Aka dem is mempunyai 

fungsi :  

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang kelem ba ga a n da n kes is wa a n pendidikan SMP, SMA da n 

SMK serta pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g kelem ba ga a n da n kes is wa a n pendidikan 

SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B 

dan             Paket C); 

c. pen yu s u n a n ren ca n a kegia ta n pem bin a a n kelem ba ga a n 

pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n 

(Kejar Paket B dan Paket C); 

d. penyusunan petunjuk pelaksanaan penerimaan siswa baru; 

e. pen yu s u n a n ren ca n a kegia ta n ker ja s a m a den ga n p ih a k la in d i 

bidang pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

f. pem a n ta u a n da n eva lu a s i terh a da p pela ks a n a a n ker ja s a m a d i 

bidang pendidikan SMP, SMA da n SMK s erta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

g. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta lem ba ga pendidikan SMP, 

SMA da n SMK s er ta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B da n 

Paket C);  

h. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta kesiswaan pendidikan SMP, 

SMA da n SMK serta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B da n 

Paket C); 



 

33

i. pen gkoord in a s ia n da n pem ber ia n fa s ilita s i kegia ta n pem bin a a n 

kelem ba ga a n pen d id ika n SMP, SMA da n SMK s er ta pendidikan 

kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C);   



 

34

j. pembinaan lomba prestasi, gugus sekolah dan akreditasi; 

k. pen yu s u n a n pedom a n tekn is pa r t is ipa s i m a s ya ra ka t da la m 

penyelenggaraan pendidikan SMP, SMA da n SMK s er ta 

pendidikan kesetaraan (Kejar Paket B dan Paket C); 

l. pem er iks a a n u s u l m u ta s i s is wa pendidikan SMP, SMA da n SMK 

serta pen d id ika n kes eta ra a n (Keja r Pa ket B da n Pa ket C) sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 

m. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

n. pela ks a n a a n Sta n d a r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

o. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

r. pelaksanaan fungsi lain ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Bagian Kelima 
Bidang Pendidikan Nonformal dan Informal  

Pasal  21  

(1) Bida n g Pen d id ika n Non form a l da n In form a l m ela ks a n a ka n tu ga s 

pokok penyelenggaraan Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan Non 

Formal  dan Informal (PAUDNI).  

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Bida n g Pen d id ika n Non form a l da n In form a l mempunyai 

fungsi :  

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bidang 

Pendidikan Nonformal dan Informal; 

b. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis penyelenggaraan Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan 

Non Formal  dan Informal (PAUDNI); 

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

penyelenggaraan Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan Non 

Formal  dan Informal (PAUDNI); 

d. pela ks a n a a n pem bin a a n da n pen gem ba n ga n Pendidikan Anak 

Us ia Din i, Pendidikan Non Form a l  da n In form a l (PAUDNI) yang 



 

35

m elipu t i b ida n g pen gu a ta n kelem ba ga a n , kes is wa a n s er ta 

pengembangan bakat dan minat; 

e. pela ks a n a a n per lu a s a n Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan 

Non Formal  dan Informal (PAUDNI); 

f. pela ks a n a a n ka len der pen d id ika n da n keten tu a n ju m la h ja m 

belajar efek t if s et ia p ta h u n ba gi Pendidikan An a k Us ia Din i, 

Pendidikan Non Form a l  da n In form a l (PAUDNI)  ya n g m elipu t i 

kegia ta n b ida n g pen gu a ta n kelem ba ga a n , kes is wa a n s er ta 

pengembangan bakat dan minat;  

g. pen yu s u n a n da n pela ks a n a a n p rogra m kegia ta n bela ja r dan 

kurikulum Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan Non Form a l  

dan Informal (PAUDNI); 

h. pen yu s u n a n petu n ju k tekn is pen yelen gga ra a n kegia ta n 

Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan Non Form a l  dan 

Informal (PAUDNI); 

i. pela ks a n a a n pen da ta a n da n pen gelola a n data Pendidikan Anak 

Usia Dini, Pendidikan Non Formal  dan Informal (PAUDNI); 

j. pen yelen gga ra a n p rogra m Pendidikan An a k Us ia Din i, 

Pendidikan Non Formal  dan Informal (PAUDNI); 

k. fa s ilita s i pen ila ia n h a s il bela ja r Pendidikan An a k Us ia Din i, 

Pendidikan Non Formal  dan Informal (PAUDNI); 

l. pen yu s u n a n ren ca n a , pen ga da a n , pen d is t r ibu s ia n , 

pen da ya gu n a a n da n pera wa ta n s a ra n a da n p ra s a ra n a 

Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan Non Form a l  dan 

Informal (PAUDNI); 

m. pembinaan dan pengembangan Pendidikan Anak Usia Dini; 

n. pem ros es a n pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is kela ya ka n kegia ta n 

u n tu k pen d ir ia n lem ba ga Pendidikan An a k Us ia Din i, 

Pendidikan Non Form a l  da n In form a l (PAUDNI) serta penyiapan 

pelaksanaan akreditasinya; 

o. pela ks a n a a n m on itor in g da n eva lu a s i pen yelen gga ra a n 

Pendidikan An a k Us ia Din i, Pendidikan Non Form a l  dan 

Informal (PAUDNI); 

p. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

q. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

r. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 



 

36

s. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

t. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

u. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

v. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Din a s 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  22  

(1) Bidang Pendidikan Nonformal dan Informal, terdiri dari : 

a. Seksi Pendidikan Anak Usia Dini; 

b. Seksi Kursus, Kelembagaan dan Pendidikan Masyarakat; 

c. Seksi Pendidikan Informal. 

(2) Masing-m a s in g Seks i d ip im pin oleh Kepa la Seks i ya n g da la m 

m ela ku ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya bera da d i ba wa h da n 

bertanggung jawab kepada Kepala Bidang.     

Pasal  23  

(1) Seksi Pen d id ika n An a k Us ia Din i m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pembinaan  penyelenggaraan pendidikan anak usia dini. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Seksi Pendidikan Anak Usia Dini mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pembinaan  penyelenggaraan pendidikan anak usia dini; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g pem bin a a n  pen yelen gga ra a n pendidikan 

anak usia dini; 

c. pen yu s u n a n pedom a n da n petu n ju k tekn is pen a n ga n a n 

kegiatan Pendidikan Anak Usia Dini; 

d. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta lem ba ga Pen d id ika n An a k 

Usia Dini; 

e. pen yu s u n a n ren ca n a kegia ta n pen gem ba n ga n kelem ba ga a n 

Pendidikan Anak Usia Dini; 

f. pen yu s u n a n k r iter ia da n s ta n da r is a s i lem ba ga Pen d id ika n An a k 

Usia Dini;  

g. pen yu s u n a n petu n ju k tekn is pen yelen gga ra a n kegia ta n 

Pendidikan Anak Usia Dini; 



 

37

h. pela ks a n a a n ka len der pen d id ika n da n keten tu a n ju m la h ja m 

bela ja r efek t if s et ia p ta h u n ba gi lem ba ga Pen d id ika n An a k Us ia 

Dini;  

i. pen yelen gga ra a n kegia ta n pen gem ba n ga n lem ba ga Pendidikan 

Anak Usia Dini; 

j. pen gkoord in a s ia n da n pem ber ia n fa s ilita s i kegia ta n 

pengembangan lembaga Pendidikan Anak Usia Dini; 

k. pem pros es a n pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is kela ya ka n 

kegia ta n u n tu k pen d ir ia n lem ba ga Pen d id ika n An a k Us ia Din i, 

dan penyiapan pelaksanaan akreditasi; 

l. pela ks a n a a n m on itor in g da n eva lu a s i da n pela pora n lem ba ga 

Pendidikan Anak Usia Dini; 

m. pen ya lu ra n ba n tu a n / s u bs id i da n pem a n ta u a n pem a n fa a ta n n ya 

pada lembaga Pendidikan Anak Usia Dini; 

n. pen yia pa n pedom a n pela ks a n a a n ku r iku lu m n a s ion a l da n 

m u a ta n loka l s er ta m ela ku ka n pen ga wa s a n da n pen gen da lia n 

lembaga Pendidikan Anak Usia Dini;  

o. pembinaan program kegiatan belajar TK; 

p. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

q. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

r. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

s. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

t. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

u. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  24  

(1) Seksi Ku rs u s , Kelem ba ga a n da n Pen d id ika n Ma s ya ra ka t 

m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pembinaan ku rs u s , kelem ba ga a n da n 

pendidikan masyarakat. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da       

a ya t (1 ), Seksi Ku rs u s , Kelem ba ga a n da n Pen d id ika n Ma s ya ra ka t 

mempunyai fungsi : 



 

38

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pembinaan ku rs u s , kelem ba ga a n da n pen d id ika n 

masyarakat; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g pembinaan ku rs u s , kelem ba ga a n d a n 

pendidikan masyarakat; 

c. pen yu s u n a n pedom a n da n petu n ju k tekn is penyelenggaraan 

kegiatan kursus, kelembagaan dan pendidikan masyarakat; 

d. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta lem ba ga ku rs u s da n 

pendidikan masyarakat; 

e. pen yu s u n a n k r iter ia da n s ta n da r is a s i lem ba ga ku rs u s da n 

pendidikan masyarakat; 

f. pela ks a n a a n ka len der pen d id ika n da n keten tu a n ju m la h ja m 

bela ja r efek t if s et ia p ta h u n ba gi lem ba ga ku rs u s da n pen d id ika n 

masyarakat; 

g. pen yelen gga ra a n kegia ta n pen gem ba n ga n lem ba ga ku rs u s dan 

pendidikan masyarakat; 

h. pen gkoord in a s ika n da n pem ber ia n fa s ilita s kegia ta n 

pengembangan lembaga kursus dan pendidikan masyarakat; 

i. pem ros es a n pem ber ia n per t im ba n ga n tekn is kela ya ka n kegia ta n 

untuk pendirian lembaga kursus dan pendidikan masyarakat; 

j. pelaksanaan monitoring, evaluasi dan pelaporan lembaga kursus 

dan pendidikan masyarakat; 

k. pen ya lu ra n ba n tu a n / s u bs id i da n pem a n ta u a n pem a n fa a ta n 

pada lembaga kursus dan pendidikan masyarakat; 

l. pen yia pa n pedom a n pela ks a n a a n ku r iku lu m n a s ion a l da n 

mua ta n loka l s er ta m ela ku ka n pen ga wa s a n da n pen gen da lia n 

lembaga kursus dan pendidikan masyarakat; 

m. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

n. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

o. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

p. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

q. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

r. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  



 

39

Pasal  25  

(1) Seksi Pen d id ika n In form a l m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pembinaan 

penyelenggaraan pendidikan informal. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Seksi Pendidikan Informal mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pembinaan penyelenggaraan pendidikan informal; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g pem bin a a n pen yelen gga ra a n pen d id ika n 

informal; 

c. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta s en i, bu da ya da n ola h ra ga 

sekolah; 

d. pen yu s u n a n ren ca n a kegia ta n s en i, bu da ya da n ola h ra ga 

sekolah; 

e. pen yu s u n a n petu n ju k tekn is pen yelen gga ra a n kegia ta n s en i, 

budaya dan olahraga sekolah; 

f. pela ks a n a a n pen gem ba n ga n s is wa berp res ta s i d i b ida n g s en i, 

budaya dan olahraga sekolah; 

g. pela ks a n a a n pem berda ya a n orga n is a s i da n kegia ta n s en i, 

budaya dan olahraga sekolah; 

h. pen yelen gga ra a n kegia ta n pen gem ba n ga n s en i, bu da ya da n 

olahraga sekolah; 

i. pen gkoord in a s ia n da n pem ber ia n fa s ilita s kegia ta n 

pengembangan seni, budaya dan olahraga sekolah; 

j. pela ks a n a a n pem bin a a n da n pen gem ba n ga n kegia ta n s en i, 

budaya dan olahraga sekolah; 

k. pela ks a n a a n m on itor in g, eva lu a s i da n pela pora n kegia ta n s en i, 

budaya dan olahraga sekolah; 

l. pen ya lu ra n ba n tu a n / s u bs id i da n pem a n ta u a n pem a n fa a ta n 

pada seni, budaya dan olahraga; 

m. pen yia pa n pedom a n pela ks a n a a n ku r iku lu m n a s ion a l da n 

muatan lokal kegiatan seni, budaya dan olahraga sekolah; 

n. pela ks a n a a n pen yu s u n a n petu n ju k pela ks a n a a n kegia ta n 

kepramukaan, UKS, dan kegiatan ekstra lainnya; 

o. pela ks a n a a n pem bin a a n kegia ta n kep ra m u ka a n , UKS, da n 

kegiatan ekstra lainnya; 

p. pen ya lu ra n ba n tu a n / s u bs id i s a ra n a da n p ra s a ra n a pen u n ja n g 

kegiatan kepramukaan, UKS, dan kegiatan ekstra lainnya; 



 

40

q. pela ks a n a a n pem berda ya a n orga n is a s i da n kegia ta n 

kepramukaan, UKS, dan kegiatan ekstra lainnya; 

r. pen in gka ta n ker ja s a m a den ga n p ih a k la in da la m ra n gka 

pen gem ba n ga n d i b ida n g kepra m u ka a n , UKS, da n kegia ta n 

ekstra lainnya; 

s. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

t. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

u. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI);   



 

41

v. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

w. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

x. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.   

Bagian Kelima 
Bidang Tenaga Fungsional Kependidikan  

Pasal  26  

(1) Bidang Tenaga Fu n gs ion a l Kepen d id ika n m ela ks a n a ka n tu ga s 

pokok pengelolaan tenaga fungsional kependidikan. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Bidang Tenaga Fu n gs ion a l Kepen d id ika n mempunyai 

fungsi :   

a. peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is Bida n g Ten a ga 

Fungsional Kependidikan; 

b. pen gu m pu la n da n pen gola h a n da ta da la m ra n gka peren ca n a a n 

teknis pengelolaan tenaga fungsional kependidikan; 

c. penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n program d i b ida n g 

pengelolaan tenaga fungsional kependidikan; 

d. pen yu s u n a n ren ca n a kebu tu h a n da n pen ga da a n ten a ga 

fungsional kependidikan;  

e. peru m u s a n tekn is  pen a ta a n , m u ta s i da n p rom os i ten a ga 

fungsional kependidikan; 

f. pela ks a n a a n pem bin a a n , pen gem ba n ga n ka r ier , kem a m pu a n 

p rofes ion a l, kes eja h tera a n , pen gh a rga a n , da n per lin du n ga n 

tenaga fungsional kependidikan; 

g. pela ks a n a a n eva lu a s i pen gelola a n ten a ga fu n gs ion a l 

kependidikan; 

h. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

i. pen yia pa n ba h a n da la m ra n gka pem er iks a a n da n t in da k la n ju t 

Hasil Pemeriksaan; 

j. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 



 

42

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pela ks a n a a n fu n gs i la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Din a s 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  27  

(1) Bidang Tenaga Fungsional Kependidikan, terdiri dari : 

a. Seksi Tenaga Fungsional Pendidikan SD; 

b. Seksi Tenaga Fungsional Pendidikan SMP, SMA dan SMK; 

c. Seksi Tenaga Fungsional Non Guru. 

(2) Masing-m a s in g Seks i d ip im pin oleh Kepa la Seks i ya n g da la m 

m ela ku ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya bera da d i ba wa h da n 

bertanggung jawab kepada Kepala Bidang.   

Pasal  28  

(1) Seksi Tenaga Fungsional Pendidikan SD melaksanakan tugas pokok 

pengelolaan tenaga fungsional Pendidikan TK/SD/SDLB. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Seksi Tenaga Fu n gs ion a l Pen d id ika n SD m em pu n ya i fu n gs i 

: 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pengelolaan tenaga fungsional Pendidikan TK/SD/SDLB; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g pen gelola a n ten a ga fu n gs ion a l Pen d id ika n 

TK/SD/SDLB; 

c. pela ks a n a a n in ven ta r is a s i ten a ga fu n gs ion a l Pendidikan 

TK/SD/SDLB;  

d. peren ca n a a n form a s i, pen ga da a n da n pen em pa ta n  ten a ga 

fungsional Pendidikan TK/SD/SDLB; 

e. pen yia pa n ba h a n da n fa s ilita s i u n tu k pem ros es a n ken a ika n 

pa n gka t , ken a ika n ga ji berka la , pem berh en t ia n da n p ros es 

m u ta s i kepega wa ia n la in n ya ba gi ten a ga fu n gs ion a l Pendidikan 

TK/SD/SDLB sesuai peraturan perundang-undangan; 

f. pen yu s u n a n ren ca n a pem bin a a n da n pen gem ba n ga n ka r ier , 

kem a m pu a n p rofes ion a l da n kes eja h tera a n ten a ga fu n gs ion a l 

Pendidikan TK/SD/SDLB; 

g. pen yia pa n pen ber ia n perh a rga a n da n per lin du n ga n ten a ga 

fungsional Pendidikan TK/SD/SDLB; 



 

43

h. pen yia pa n pela ks a n a a n pen a ta a n ten a ga fu n gs ion a l Pen d id ika n 

TK/SD/SLB  sesuai dengan kebutuhan organisasi;   



 

44

i. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) da n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

j. pela ks a n a a n Sta n d a r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  29  

(1) Seksi Tenaga Fu n gs ion a l Pen d id ika n SMP, SMA da n SMK 

m ela ks a n a ka n tu ga s pokok pen gelola a n ten a ga fu n gs ion a l 

Pendidikan SMP/SMPLB, SMA/SMALB dan SMK. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), Seksi Tenaga Fu n gs ion a l Pen d id ika n SMP, SMA da n SMK 

mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pen gelola a n ten a ga fu n gs ion a l Pen d id ika n SMP/ SMPLB, 

SMA/SMALB dan SMK; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g pen gelola a n ten a ga fu n gs ion a l Pendidikan 

SMP/SMPLB, SMA/SMALB dan SMK; 

c. pela ks a n a a n in ven ta r is a s i ten a ga fu n gs ion a l Pendidikan 

SMP/SMPLB, SMA/SMALB dan SMK;  

d. peren ca n a a n form a s i, pen ga da a n da n pen em pa ta n ten a ga 

fungsional Pendidikan SMP/SMPLB, SMA/SMALB dan SMK; 

e. pen yia pa n pela ks a n a a n pen a ta a n ten a ga fu n gs ion a l Pendidikan 

SMP/ SMPLB, SMA/ SMALB da n SMK s es u a i den ga n kebu tu h a n 

organisasi; 

f. pen yia pa n ba h a n da n fa s ilita s i u n tu k pem ros es a n ken a ika n 

pa n gka t , ken a ika n ga ji berka la , pem berh en t ia n da n p ros es 

m u ta s i kepega wa ia n la in n ya ba gi ten a ga fu n gs ion a l Pendidikan 

SMP/ SMPLB, SMA/ SMALB da n SMK s es u a i keten tu a n 

peraturan perundang-undangan; 



 

45

g. pen yu s u n a n ren ca n a pem bin a a n da n pen gem ba n ga n ka r ier , 

kem a m pu a n p rofes ion a l da n kes eja h tera a n ten a ga fu n gs ion a l 

Pendidikan SMP/SMPLB, SMA/SMALB dan SMK; 

h. pen yia pa n pem ber ia n perh a rga a n da n per lin du n ga n ten a ga 

fungsional Pendidikan SMP/SMPLB, SMA/SMALB dan SMK; 

i. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

j. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pelaksanaan fungsi la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai dengan tugas pokoknya.  

Pasal  30  

(1) Seksi Tenaga Fu n gs ion a l Non Gu ru m ela ks a n a ka n tu ga s pokok 

pengelolaan tenaga fungsional non guru dan non formal. 

(2) Un tu k m ela ks a n a ka n tu ga s pokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), Seksi Tenaga Fungsional Non Guru mempunyai fungsi : 

a. pen yia pa n ba h a n peru m u s a n da n pela ks a n a a n keb ija ka n tekn is 

bidang pengelolaan tenaga fungsional non guru dan non formal; 

b. pen yia pa n ba h a n penyusunan perencanaan da n pela ks a n a a n 

program d i b ida n g pen gelola a n ten a ga fu n gs ion a l n on gu ru da n 

non formal; 

c. pela ks a n a a n in ven ta r is a s i ten a ga fu n gs ion a l Non Gu ru da n Non 

Form a l d i lin gku n ga n pen d id ika n da s a r da n pen d id ika n 

menengah; 

d. peren ca n a a n pen ga da a n da n pen em pa ta n  ten a ga fu n gs ion a l 

Non Gu ru da n Non Form a l d i lin gku n ga n pen d id ika n da s a r da n 

pendidikan menengah; 

e. pen yia pa n pela ks a n a a n pen a ta a n ten a ga fu n gs ion a l Non Gu ru 

dan Non Formal di lingkungan pendidikan dasar dan pendidikan 

menengah sesuai dengan kebutuhan organisasi; 

f. pen yia pa n ba h a n da n fa s ilita s i u n tu k pem ros es a n ken a ika n 

pa n gka t , ken a ika n ga ji berka la , pem berh en t ia n da n p ros es 

m u ta s i kepega wa ia n la in n ya ba gi ten a ga fu n gs ion a l Non Gu ru 



 

46

dan Non Formal di lingkungan pendidikan dasar dan pendidikan 

menengah sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan;   



 

47

g. pen yu s u n a n ren ca n a pem bin a a n da n pen gem ba n ga n ka r ier , 

kem a m pu a n p rofes ion a l da n kes eja h tera a n ten a ga fu n gs ion a l 

Non Gu ru da n Non Form a l d i lin gku n ga n pen d id ika n da s a r da n 

pendidikan menengah; 

h. pen yia pa n pen ber ia n perh a rga a n da n per lin du n ga n ten a ga 

fu n gs ion a l Non Gu ru da n Non Form a l d i lin gku n ga n pen d id ika n 

dasar dan pendidikan menengah; 

i. pela ks a n a a n Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n (DPA) d a n 

Dokumen Perubahan Pelaksanaan Anggaran (DPPA); 

j. pela ks a n a a n Sta n da r Pela ya n a n Pu b lik (SPP) da n Sta n da r 

Operasional Prosedur (SOP); 

k. pelaksanaan Sistem Pengendalian Intern (SPI); 

l. pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM); 

m. pen geva lu a s ia n da n pela pora n pela ks a n a a n tu ga s pokok da n 

fungsi; dan 

n. pela ks a n a a n tu ga s la in ya n g d iber ika n oleh Kepa la Bida n g 

sesuai tugas dan fungsinya.   

BAB  V 

TATA KERJA   

Pasal  31  

(1) Kepa la Din a s , Sek reta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepa la Seks i da la m m ela ks a n a ka n tu ga s pokok da n fu n gs in ya 

m en ja la n ka n p r in s ip koord in a s i, in tegra s i, da n s in k ron is a s i ba ik 

secara vertikal maupun horizontal. 

(2) Kepa la Din a s , Sek reta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepa la Seks i m a s in g-masing ber ta n ggu n g ja wa b m em im pin , 

m em bim bin g, m en ga wa s i, da n m em ber ika n petu n ju k ba gi 

pela ks a n a a n tu ga s ba wa h a n , da n b ila ter ja d i pen yim pa n ga n , 

m en ga m bil la n gka h -la n gka h ya n g d iper lu ka n s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) Kepa la Din a s , Sek reta r is , Kepa la Bida n g, Kepa la Su bba gia n da n 

Kepa la Seks i wa jib m en giku t i da n m em a tu h i petu n ju k da n 

ber ta n ggu n g ja wa b kepa da a ta s a n m a s in g-m a s in g s er ta 

menyampaikan laporan berkala tepat pada waktunya.   

BAB  VI 



 

48

KETENTUAN LAIN LAIN  

Pasal  32  

(1) Apa b ila Kepa la Din a s berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , 

Sekreta r is Da era h m en u n ju k Sekreta r is u n tu k m en yelen gga ra ka n 

tugas sebagai Kepala Dinas. 

(2) Apa b ila Sekreta r is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

berh a la n ga n m en yelen gga ra ka n tu ga s s eba ga i Kepa la Din a s , 

Sek reta r is Da era h m en u n ju k Kepa la Bida n g ya n g d in ila i m a m pu 

a ta s u s u l Kepa la Din a s u n tu k m en yelen gga ra ka n tu ga s s eba ga i 

Kepala Dinas. 

(3) Apa b ila Sekreta r is berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , Kepa la 

Dinas dapat menunjuk Kepala Bidang yang dinilai mampu. 

(4) Apa b ila Kepa la Bida n g berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , Kepa la 

Din a s da pa t m en u n ju k Kepa la Seks i pa da Bida n gn ya ya n g d in ila i 

m a m pu a ta s u s u l Kepa la Bida n g ya n g b ers a n gku ta n u n tu k 

melaksanakan tugas sebagai Kepala Bidang. 

(5) Apa b ila Kepa la Su bba gia n berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , 

Kepa la Din a s da pa t m en u n ju k Kepa la Su bba gia n la in n ya ya n g 

d in ila i m a m pu a ta s u s u l Sekreta r is u n tu k m ela ku ka n tu ga s s eba ga i 

Kepala Subbagian. 

(6) Apa b ila Kepa la Seks i berh a la n ga n m en ja la n ka n tu ga s n ya , Kepa la 

Din a s da pa t m en u n ju k Kepa la Seks i la in n ya ya n g d in ila i m a m pu 

a ta s u s u l Kepa la Bida n g ya n g bers a n gku ta n u n tu k m ela ku ka n 

tugas sebagai Kepala Seksi.    

BAB  VII 

PENUTUP  

Pasal  33  

Den ga n ber la ku n ya Pera tu ra n Wa likota in i, m a ka Pera tu ra n Wa likota 

Ma la n g Nom or 52 Tahun 20 08 tentang Ura ia n Tu ga s Pokok , Fu n gs i da n 

Ta ta Ker ja Din a s Pen d id ika n d in ya ta ka n d ica bu t da n d in ya ta ka n t ida k 

berlaku.    



 

49

Pasal  34  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 
Pada tanggal 28 Nopember 2012  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal     28     Nopember     2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

     ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 42  

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003 


